das distorções identificadas nas Demonstrações Contábeis da SOPH exercício/2021.  Neste 
momento a Senhora NILZA MACEDO explicou que em analises nas Demonstrações 
contábeis, precisamente na Conta do Passivo Circulante – Fornecedor, consta o montante 
de R$ 179.879,11 (Cento e setenta e nove mil, oitocentos e setenta e nove reias e onze 
centavos) que são passivos de exercícios anteriores, visto que a análise retroagiu à 2015 e 
em 31.12.2015 esses valores já estavam contabilizados e não sofreram nenhuma alteração 
até 31.12.2021. Explicou ainda que a Gestão atual vem liquidando/quitando todas as

[...]

sequência, a senhora NILZA MACEDO, explica que identifica distorções nos lançamentos 
na conta do passivo da SOPH, em razão de que no passivo circulante (Encargos Sociais e 
Previdenciários a Recolher, e Tributos Federais a Recolher) constam o montante de R$ 
18.230.103,57 (Dezoito milhões, duzentos e trinta mil, cento e três reais e cinquenta e sete 
centavos), enquanto que o valor lançado no Passivo Não Circulante é na ordem R$ 
1.587.552,83 (um milhão, quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e dois 
reais e oitenta e três centavos), possivelmente os lançamentos estão invertidos, por conta 
dessa distorção no passivo circulante os índices de liquidez da SOPH ficam comprometidos, 
dado o seu prazo de exigibilidade. Corrobora com mesmo entendimento,  o Conselho Fiscal-

[...]

Destaca-se que, de acordo com a informação apresentada no RACI, o saldo de estoque
refere-se a materiais de consumo (R$ 36.598,60) e materiais permanentes (R$ 640.000,00):

Conforme Balancete Analítico de 31 de dezembro/2021, consta registrado na conta estoque o valor
de R$ 676.598,60 (seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e sessenta
centavos), sendo R$ 36.598,60 (trinta e seis mil, quinhentos e noventa e oito reais e sessenta
centavos) referente a materiais de uso/consumo e, R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais),
relativo a materiais permanentes.

51. Ademais, quanto aos bens imóveis, verificou-se que o saldo informado no Inventário
Físico-Financeiro de Bens Móveis TC-16 (0029010208) é de R$ 24.024.141,33. Vale destacar, consoante
informação apresentada abaixo, que o saldo apresentado no TC-16 refere-se ao Inventário Financeiro

[...]

inventário foi apresentado o valor total bruto dos bens. Entretanto, a soma total do referido TC deverá
corresponder pela diferença do valor bruto deduzido a depreciação acumulada, que conforme demonstrado
no Balanço Patrimonial, registrou-se no valor de R$ 3.178.136,87 (três milhões, cento e setenta e oito mil,
cento e trinta e seis reais e oitenta e sete centavos).

55. Quanto aos saldos apresentados no RACI, verifica-se que o valor total de bens móveis

informado diverge dos saldos apresentados no Balanço Patrimonial e no Inventário Físico-Financeiro de
Bens Móveis (TC-15), conforme trecho a seguir:

Os saldos dos Bens Móveis [...] é de R$ 3.585.451,29 (três milhões, quinhentos e oitenta e cinco
mil, quatrocentos e cinquenta e um reais, vinte e nove centavos), sendo: Bens em Operações –
Equipamentos R$ 1.803.415,27 (um milhão, oitocentos e três mil, quatrocentos e quinze reais,
vinte e sete centavos), e [...] Bens – Administração R$ 1.786.860,02 (um milhão, setecentos e
oitenta e seis mil, oitocentos e sessenta reais e dois centavos). (grifos nossos)

58. Cabe ressaltar que os saldos informados no RACI como sendo de Bens em Operações –
Equipamentos e Bens – Administração perfazem o total de R$ 3.590.275,29 (três milhões, quinhentos e
noventa mil, duzentos e setenta e cinco reais e vinte e nove centavos), equivalente àquele informado no
TC-15 e no valor bruto do Balanço Patrimonial.

59. Dessa forma, é importante que a companhia aperfeiçoe os mecanismos de controle,
mensuração e apresentação das informações relativas aos bens móveis.

[...]

recomendações emitidas neste Relatório Técnico, no que diz respeito as distorções detectadas no
Passivo Circulante (Contribuições Fiscais e Previdenciárias).
No que se refere à Gestão Patrimonial:
Com objetivo de aumentar o Ativo da entidade, propomos adoção de medidas no sentido de
apurar se o valor de R$ 179.879,11, (cento e setenta e nove mil, oitocentos e setenta e nove
reais, onze centavos), de exercício anteriores, lançados no passivo circulante a mais de 06 (seis)
anos, não são passivos quitados que por algum motivo não foram processados as baixas e
conciliações das contas contábeis, procedendo a baixa desse passivo.